



Azərbaycan Respublikasının Medianın İnkişafı Agentliyi

Azərbaycanın dövlətçilik tarixinin, milli adət-ənənələrinin, elm və mədəniyyətinin təbliği: dövlət müstəqilliyimizin bərpasının 30-cu ili - Azərbaycan dövlətçiliyi müasir mərhələdə

Faiq Ələkbərli
dosent, fəlsəfə üzrə
fəlsəfə doktoru

I Yazı

Azərbaycan və Türk dünyasının böyük oğlu, Azərbaycan Cümhuriyyətinin qurucusu, politoloq, sosioloq, filosof-mütəfəkkir Məhəmməd Əmin Rəsulzadəyə türkçülük cərəyanının təsiri, bunun nəticəsində azərbaycançılıq ideyasının, bütövlükdə milli məfkurənin formalaşması onun 1911-1913-cü illə İstanbuldakı elm-fəlsəfi fəaliyyəti ilə başlamışdı. Türkçülük cərəyanının Məhəmməd Əminə hakim kəsilməsi, məhz onun İstanbuldakı fəaliyyəti (1911-1913) dövrünə təsadüf edir. «Tələtümə düşmüş» gəminin sükanını saxlamaq yolunu və «sahil nicatın» hansı tərəfdə olduğunu Rəsulzadə 1911-ci ildən sonra özü üçün qəti şəklə aydınlaşdırdı. Həmin il o, Qacarlardan Osmanlıya-Türkiyəyə gəldi və burada məşhur türkçülərin əhatəsinə düşdü. Milli türk şairi azadlıq nəğmə-kən Əmin Yurdaqulun başçılıq etdiyi «Türk yurdu» cəmiyyətinə daxil oldu».1 Rəsulzadənin İstanbulda gəlməsi ilə həyatında əsaslı dəyişiklik baş verdiyi gömmək mümkün deyil. Artıq sosial-demokrat Rəsulzadəni, türkçü, milli məfkurəli Rəsulzadə kimi görürük. «Türk yurdu» jurnalında Rəsulzadənin bir neçə əsəri və tərcüməsi də dərc edilmişdir. Onlardan ən məşhuru Cəmaləddin Əfqaninin «Vəhdətə cinsiyyə fəlsəfəsi və dil birliliyinin həqiqi mahiyyəti» adlanan əsərinin tərcüməsi və «İran türkləri» adlı məşhur əsəridir. Ancaq bundan sonra Rəsulzadənin fikirləri formalaşır, sanki o axtardığı idealını tapır».

M.B.Məmmədov yazır ki, Rəsulzadənin ümmətçilikdən millətçiliyə, islamçılıqdan türkçülüyə keçməsinə C.Əfqaninin böyük rolu olub: «Ümmət» dövrünü yaşayan müsəlman Şərqişdə milliyət şüurunun oyanmasında çox böyük rol oynayan məşhur islam mütəfəkkiri Cəmaləddin Əfqaninin «milliyət xaricində səadət yoxdur» - deyən «Vəhdətə cinsiyyə fəlsəfəsi»ni (yəni «Milli birlik fəlsəfəsi») farscadan türkcəyə çevrilib «Türk yurdu»nda dərc etməsi də bu zamana rast gəlir. Sonraları (Rəsulzadənin) Bakıdakı nəşriyyatında milliyət məsələsini işlədiyi zaman Cəmaləddin Əfqanidən çox faydalandığı görülməkdədir».

Doğrudan da, Əli bəy Hüseynzadənin irəli sürdüyü «Türk hissiyyətli, İslam imanlı, Avropa qiyafəli» düsturunu, daha sonra Ziya Gökalpın dərin təhlil edib təkmilləşdirdiyi «türkçülük» ideyasının Rəsulzadəyə böyük təsiri olmuşdu: «...Mərhumun (Ziya Gökalpın) «Türk yurdu»nda dərc olunan «Türkləşmək, islamlaşmaq və

Məmməd Əmin Rəsulzadənin yaradıcılığında türkçülük, azərbaycançılıq və milli həmrəylik



müasirləşmək» məqalələri məni adətən, vəcdə gətirdi. Bakıya geri döndüm. Mətbuat dil məsələsi ilə məşğul idi. Bu məsələdə Ziya nəzəriyyəsinin müdafiəçisi oldum. Türkçülüyə rəvac vermək üçün dünya müharibəsi əsnasında təsis etdiyimiz «Açıq söz» qəzetinin başına Ziyanın müqəddəs düsturunu bir şüar olaraq qoyduq. Daha sonra Ziyanın son zamanlarda «Türk millətindənəm, islam ümmətindənəm, Qərb mədəniyyətindənəm» şəklində dediyi bu «şüar» türkçülük, xalqçılıq ümdələri, vəzifələri üzərində təşəkkül edən millətçilik «Müsavat» firqəsinin proqram müqəddiməsində yer tutdu. Rus istibdadı pənəcəsindən dağılmış xanlıqlar şəklində deyil, müttəhid və milli bir kütlə surətində nicat arayan Azərbaycan türklüyü bu istiqalını tərtəmiş edəcək bayrağa əsri məfkurəsi ilə mütənəşib bir mənə vermək istəyirdi. Bu mənəni da «türkləşmək, islamlaşmaq və müasirləşmək» məfhumlarında tapdı: bayrağı mavi, al (qırmızı) və yaşıl rəngli qumaşlardan düzəldildi».

Həmin dövrün qabaqcıl Türk aydınları Ziya Gökalp, Ə.Hüseynzadə, Ə.Ağaoğlu, M.Ə.Yurdaqul, Y.Akçura və başqa ziyalıların türkçülük düşüncələrini dərinlənən mənimsəyən Rəsulzadə, ancaq sosial-demokrat ide-

yasını da tamamilə bir kənara qoymamışdır. Sadəcə, Rəsulzadə təmsilçisi olduğu cəmiyyətin bu günü və gələcəyi üçün yalnız islamlıq, sosial-demokrat ideyalarının yetərli olmadığını görmüş, milli məsələni-türkçülü-yü də bu ideyalar sırasına daxil etmişdir. Üstəlik, onun dünyagörüşün-cə cəmiyyətin toparlanması və inkişafı yolunda əsas hədəfdə öncə milli məsələ, yəni türkçülük, daha sonra islam, çağdaşlıq gəlməli idi. O, yazırdı: «Mədəni yaşayış üçün 3 əsas amil lazımdır: Milliyət, beynəlmilliyət və əsriyyət. Millətin rüknu ana dili, beynəlmilliyətin əsası din və əsriyyətin binası əsrə hakim olan ülm və finun ilə məhəllinə görə onun vasitəsi olan dillər öyrənməsidir».5 Rəsulzadə yazırdı ki, 20-ci əsrin ilk on illiyində tanınmış mütəfəkkir Əli bəy

ruh, milli düşüncə, milli özünüdərk uğrunda mübarizə aparmaq, bir sözlə onu yenidən bir təlim, sistemli məfkurə (türkçülük fəlsəfəsi, türk dünyagörüşü) halına gətirməkdir. Bunu, vaxtilə M.Ə.Rəsulzadə belə ifadə etmişdi: «Türklüklə türkçülük arasında böyük fərq vardır. O fərq nədir? gMillətdə milli ruh, milli düşüncə, milli özünütanıma, milli şəxsiyyət lazımdır. Biz millətə bunu verməyə çalışırıq».

Rəsulzadənin ifadə etdiyi türkçülük birmənalı olaraq Türk fəlsəfəsi, Türk dünyagörüşü idi.

M.Ə.Rəsulzadənin nəzərində milli məfkurə üç amillə əsaslanırdı: milli vətən, dini realıq və yenilik. «Tələb olunan yeni inkişaf səviyyəsinə çatmaq üçün xalq hər şeydən əvvəl özünü tanımalı, dinini, etiqadını qoru-

ğunu bəyan etdi. Bu qəzetdə yazdığı bütün məqalələrində M.Ə.Rəsulzadə cəhalətdən xilasın yolunu göstərir, əhalini milli özünüdərkə səsləyirdi. 1915-ci ilin oktyabrında ilk sayı çıxan «Açıq söz» qəzetinin baş redaktoru Rəsulzadə qəzetin əsas şüarını türkçülük, müasirlik, islamçılıq kimi müəyyənləşdirmişdi: «Açıq söz» ilk dəfə olaraq o vaxta qədər Qafqaziya müsəlmanı və yaxud tatar deyilən xalqın türk olduğunu sərhəət və israrla meydana atmış və bu xüsusda herb senzoru ilə mübarizə etmək zərurətində qalmışdı».

Rəsulzadə artıq millətçiliyi sinfi mübarizənin əleyhinə olan bir ideya kimi yox, millətin dirliyi kimi baxırdı. Mütəfəkkir milli istiqlal olmadan hər hansı sosial bərabərliyin olacağına artıq inanmırdı: «Milli istiqlal, ələlxüsus, millətlərə xüsusiyyətlərinin mühafizəsini təmin edən istiqlal daima bəşəriyyətə saheyi-mədəniyyətdə yeni və əsil bir təqim ibdalar, ixtiralar nəvidindədir ki, mədəniyyəti-bəşəriyyə dediyimiz şey də bu bədaət və ixtiraların məcmuindən ibarət bir yekundur».

Əvvəlki dövrlərdən fərqli olaraq Rəsulzadə millətçiliyin, türkçülüyn bəşəri dəyərlərə zidd olmadığını, əksinə onun tərkib hissəsi olduğunu da inanırdı. Bütün bunları müsavətçilik ideologiyasında birləşdirən Rəsulzadə yazır: «Ona görə, başqalarını təmsil üçün deyil, öz mənliliyini mühafizə üçün çalışan millətçilik mədəniyyəti-bəşəriyyəyə naminə təqdir və təsdiq olunmalı zəruri və faydalı böyük bir fikirdir».11 O, yazır: «Millətə hər bir fitnə və fəsadın mənbəyini göstər, onun nə tərəfdən və nə cür gəldiyini bildir, o zaman əmin ki, millət nə edəcəyini bilər».

M.Ə.Rəsulzadə artıq ona da inanırdı ki, Avropada da sosial-demokrat yox, milliyət nəzəriyyəsi üstün

malı və dünya mədəniyyətinə yiyələnməlidir. Daha doğrusu, bunlar xalqa öyrədilməlidir. Rəsulzadənin türkçülərdən və onların ideoloqu Əfqanidən əxz etdiyi bu amillər onun nəzərində Azərbaycanda milli şüurun, milli mənliliyin oyanmasına, milli birliliyin yaranmasında nicat yolunun tapılmasına kömək etməlidir».

Məlum olduğu kimi, çarizmin müstəmləkə zülmünün bir cəhəti də xalqımızın etnik mənşeyini qəsdən dolaşdıraraq milliyətimizi təhrif etmək olmuşdur. O zaman azərbaycanlıları gah «tatar», gah «persian», gah da «müsəlman» adlandırdılar. Məqsəd bu millətin özünü tanımasını əngəl olmaq idi. Rəsulzadə hələ

Rəsulzadə bu dolaşlıqlığı açaraq xalqın adını özünə qaytardı. Rus idarəsi tərəfindən müsəlmanlara «türk» və «Azərbaycan» kəlməsinin işlədilməsinin icazə verilməsini Rəsulzadə qazanılmış böyük nailiyyət adlandırdı. Onlar artıq müsəlman olmalarını düşünməklə yanaşı, bir millət olaraq türk olduqlarını da anlamağa başlayacaqdılar. Bəlkə də, burada artıq özünüdərk ilk nişanələri də vardı. Hər halda müsəlmanların (türklərin) maariflənməsi, dünyagörüşünün artması zəruri idi. O, 1915-ci ildə təsis etdiyi «Açıq söz» qəzetində Qafqaz müsəlmanının və ya tatarın türk olduğunu bəyan etdi. Bu qəzetdə yazdığı bütün məqalələrində M.Ə.Rəsulzadə cəhalətdən xilasın yolunu göstərir, əhalini milli özünüdərkə səsləyirdi. 1915-ci ilin oktyabrında ilk sayı çıxan «Açıq söz» qəzetinin baş redaktoru Rəsulzadə qəzetin əsas şüarını türkçülük, müasirlik, islamçılıq kimi müəyyənləşdirmişdi: «Açıq söz» ilk dəfə olaraq o vaxta qədər Qafqaziya müsəlmanı və yaxud tatar deyilən xalqın türk olduğunu sərhəət və israrla meydana atmış və bu xüsusda herb senzoru ilə mübarizə etmək zərurətində qalmışdı».

Hüseynzadə «Füyuzat»da bunu, «Türk hissiyyəti, İslam imanlı və Avropa qiyafəli bir insan olalım» - deyər, ifadə edib.

Onda türkçülük və azərbaycançılıq ideyalarının formalaşması, təbliği və «Müsavat» Partiyasının prinsiplərinin müəyyənləşdirilməsi də bu mərhələyə təsadüf edir. Bu dövrdə Rəsulzadə milli məfkurəni əsaslandırmağı, onun prinsiplərini müəyyənləşdirməyi, türkçülü-yü yaymağı, Azərbaycan Türk milliyəti ideyasını ortaya atmağı və Milli istiqlala nail olmağı qarşısına məqsəd kimi qoymuşdu.

Ümumiyyətlə, burada türklüyü və türkçülü-yü də bir-birindən fərqləndirmək lazımdır. Türklük daha çox sadəcə şəxsi kimliyini, danışdığı dili, tapındığı adət-ənənələri türk olaraq qəbul edib bununla kifayətlənəndirsə (türk kimliyi), türkçülük millətdə milli

1914-cü ildən öz yazılarında «müsəlman», «türk», «tatar» əvəzinə Azərbaycan və azərbaycanlı terminini işlədirdi.

Rəsulzadə bu dolaşlıqlığı açaraq xalqın adını özünə qaytardı. Rus idarəsi tərəfindən müsəlmanlara «türk» və «Azərbaycan» kəlməsinin işlədilməsinin icazə verilməsini Rəsulzadə qazanılmış böyük nailiyyət adlandırdı. Onlar artıq müsəlman olmalarını düşünməklə yanaşı, bir millət olaraq türk olduqlarını da anlamağa başlayacaqdılar. Bəlkə də, burada artıq özünüdərk ilk nişanələri də vardı. Hər halda müsəlmanların (türklərin) maariflənməsi, dünyagörüşünün artması zəruri idi. O, 1915-ci ildə təsis etdiyi «Açıq söz» qəzetində Qafqaz müsəlmanının və ya tatarın türk oldu-

gələcək: «Avropa üsul məmləkətlərlən başdan-başda dəyişəcək və milliyət nəzəriyyəsi sair nəzəriyyələrə fa-iq (üstün) gələcəkdir. Bütün aləmin mütəfəkkirlərincə indiki Avropa müharibəsi dövlətlərin deyil, millətlər və mədəniyyətlərin müharibəsidir. Mədəm ki, bu böylədir demək ki, müharibə nəticəsi dəxi dünya millətlərinin xəritəsi dəyişəliyi kimi, dövlət təşkilatlarına olan nəzəriyyələrdə dəyişəcək və biləşübə sosialistlərin də təbii gördükləri milliyət əsası qəbul olunacaqdır. İstə böylə bir zaman üçün hazırlanmağı millətlər özərinə vəzifə bilirlər. Çünki özünü bilməyən, vicdani-milliyəsi inkişaf və amali-həyatıyyəsi təmin etməyən insan heyətlərini bir millət kimi qəbul etmirlər. Və irəliddə etməyəcəklərdir».

Azərbaycan Respublikasının Medianın İnkişafı Agentliyinin maliyyə dəstəyi ilə çap olunur